闸教（2013）19号

闸北区教育局 闸北区物价局 闸北区财政局

 关于规范本区义务教育阶段学校代办服务性收费管理的通知

各义务教育学校（含民办）：

根据上海市教委、上海市物价局、上海市财政局《关于进一步做好本市义务教育阶段学校代办服务性收费管理工作有关事宜的通知》（沪教委财〔2013〕80号）的文件精神，现就进一步规范本区义务教育阶段学校代办服务性收费管理通知如下：

一、义务教育阶段学校代办服务性收费项目与标准

义务教育阶段学校代办服务性收费项目与标准要严格按照《关于进一步做好本市义务教育阶段学校代办服务性收费管理工作有关事项的通知》（沪教委财〔2013〕80号）文件精神执行（具体收费项目和收费标准详见附件）。

二、义务教育阶段学校代办服务性收费程序

1.备案

各义务教育阶段学校要在收费标准范围内，事先征求学生家长委员会意见，确定本校收费项目和标准，经家委会同意后每年6月30日前填写《闸北区义务教育阶段学校教育收费备案表》，盖章后上报区教育局、区物价局备案，并保留好家委会记录。若需申请调价，请在备案时，另外提交申请报告及家委会记录。

2.公示

各义务教育阶段学校在开学前必须在校门口醒目位置和财务室张贴收费公示，公示有效期一年。

3.收费

各义务教育阶段学校在收费前应事先征询意见单，告知学生家长，并由其自愿选择，未自愿选择的，不得收费。义务教育阶段学校代办服务性收费应当由义务教育阶段学校财务部门统一收取，并出具由市财政部门统一印（监）制的资金往来结算票据。

4.结算

课外活动费在学期结束时结算，由义务教育阶段学校向学生家长发放用款清单，多退少不补。餐费按月据实结算，其他代办服务性收费时应即时发生即时收取，据实结算，严禁强制服务，或只收费不服务。
5.困难补助

各义务教育阶段学校要严格执行国家对困难学生资助政策，有条件的义务教育阶段学校可逐步加大对在校贫困学生的减免和资助力度。

三、收费管理

1.各义务教育阶段学校要加强对教育收费的管理，对违规收费行为，除清退违规收费外，对相关人员和学校继续按照有关规定实行“一票否决”制，并追究相关责任人的责任；要逐步建立平时检查与集中检查、自查与检查、明察与暗访相结合的长效管理机制。义务教育阶段学校要自觉接受各级价格、教育、财政、审计部门的监督检查。

2.学校收取代办服务性收费，必须坚持学生自愿和非营利原则，除规定的收费项目及标准外，不得加收其他任何费用。学校及教师不得借机谋取私利、不得收受任何形式的回扣，损害学生利益。如确有折扣，应按实进入学校账户，与学生据实结算，不得挪作他用。

四、民办义务教育阶段学校代办服务性收费

民办义务教育阶段学校收费必须坚持学生自愿与非营利原则，由学校在《上海市义务教育阶段学校代办服务性收费项目和收费标准》范围内自主选择收费项目，根据实际情况自定收费标准，每年6月30日前报教育局、物价部门备案，按备案的收费项目、收费标准列入招生简章，向社会公示后执行。民办义务教育阶段学校代办服务性收费使用税务部门提供的票据。

本通知自2013年9月1日起执行，如本通知规定与以前通知有冲突，以本通知为准。

附件1：闸北区义务教育阶段学校教育收费备案表

附件2：上海市义务教育阶段学校代办服务性收费项目和收费标准（沪教委财〔2013〕80号）

	闸北区教育局
	闸北区物价局
	闸北区财政局

	二0一三年八月九日

主题词：教育  义务教育  收费  管理  通知

上海市闸北区教育局办公室                                         2013年8月26日印发

                                                                        （共印70份）
附件1：闸北区义务教育阶段学校教育收费备案表

闸北区                  教育收费备案表（样张）
	序号
	项目
	标准
	原则

	1
	课外教育活动费
	每生每学期100元
	学生自愿，多退少不补

	2
	校服费
	夏装每套        元
春秋装每套        元

冬装每套        元
	学生自愿，据实结算

	3
	城镇居民基本医疗保险费
	每生每学年90元
	学生自愿，根据市政府批准的标准执行。目前按照沪府办发〔2012〕71号执行

	4
	餐费
	每生每餐         元
	学生自愿，据实结算

	5
	校车费
	每生每月         元
	学生自愿，超过部分政府补贴

	学校意见：

  （盖章）

	教育部门意见：

  （盖章）

	物价部门意见：

 （盖章）

注：本表一式三份，学校、教育局、物价局各执一份。

附件2：上海市义务教育阶段学校代办服务性收费项目和收费标准

上海市义务教育阶段学校代办服务性

收费项目和收费标准
	序号
	项目
	标准
	原则

	1
	课外教育活动费
	每生每学期100元
	学生自愿，多退少不补

	2
	校服费
	每生每套不超过300元
	学生自愿，据实结算

	3
	城镇居民基本医疗保险费
	每生每学年90元
	学生自愿，根据市政府批准的标准执行。目前按照沪府办发〔2012〕71号执行

	4
	餐费
	每生每餐不超过12元
	学生自愿，据实结算

	5
	校车费
	每生每月不超过200元
	学生自愿，超过部分政府补贴